

DEMONSTRAÇÕES DE SOBRAS OU PERDAS PARA OS EXERCÍCIOS FINDOS EM DEZEMBRO DE 2020 E DE 2019

Descrição	Notas	Em Reais			
		2º Sem 2020	31/12/2020	2º Sem 2019	31/12/2019
Ingresso/Receita da Intermediação Financeira		12.190.017,24	24.267.334,62	12.317.510,53	24.482.945,60
Operações de Crédito		11.251.115,37	21.877.596,90	10.302.812,45	20.176.219,99
Ingressos de Depósitos Intercooperativos		938.901,87	2.389.737,72	2.014.698,08	4.306.725,61
Dispêndio da Intermediação Financeira		(3.002.514,11)	(7.076.408,50)	(4.711.561,01)	(9.505.771,06)
Operações de Captação no Mercado		(998.027,45)	(2.269.890,01)	(1.752.808,54)	(3.490.093,17)
Operações de Empréstimos e Repasses		(648.459,52)	(1.611.189,01)	(1.250.714,87)	(2.619.792,30)
Provisão/Reversão para Operações de Créditos		(1.356.027,14)	(3.195.329,48)	(1.708.037,60)	(3.395.885,59)
Resultado Bruto da Intermediação Financeira		9.187.503,13	17.190.926,12	7.605.949,52	14.977.174,54
Outros Ingressos/Receitas (Dispêndios/Despesas) Operacionais		(3.715.520,15)	(7.286.674,85)	(3.696.920,89)	(7.074.154,96)
Receita (Ingressos) de Prestação de Serviço		1.777.281,68	3.261.609,57	1.507.602,52	2.772.411,87
Rendas (Ingressos) de Tarifas		1.307.630,62	2.489.360,91	1.113.588,62	2.204.682,20
Despesa (Dispêndios) de Pessoal		(3.860.127,72)	(7.796.095,64)	(3.892.039,59)	(7.703.573,57)
Despesas (Dispêndios) Administrativas		(2.992.851,23)	(5.972.158,61)	(3.110.481,48)	(6.024.719,58)
Despesas(Dispêndios) Tributárias		(143.469,10)	(277.085,02)	(126.081,07)	(245.989,11)
Outras Receitas (Ingressos) Operacionais	19	1.140.320,57	2.349.075,77	1.219.620,56	2.716.365,95
Outras Despesas (Dispêndios) Operacionais	20	(722.677,02)	(963.797,27)	(237.978,89)	(443.821,54)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Passivos Contingentes		(27.430,02)	(55.990,17)	(58.606,93)	(91.374,08)
Despesas (Dispêndios) de Provisão para Garantias Prestadas		(194.197,93)	(321.594,39)	(112.544,63)	(258.137,10)
Resultado Operacional		5.471.982,98	9.904.251,27	3.909.028,63	7.903.019,58
Outras Receitas e Despesas		83.717,92	(101.644,57)	176.866,22	218.329,68
Lucros em Transações com Valores e Bens		1.951,50	1.951,50	-	-
Prejuízos em Transações com Valores e Bens		(24.461,58)	(24.461,58)	(2.000,00)	(2.000,00)
Outras Receitas		131.996,16	192.616,20	170.811,03	230.501,82
Outras Despesas		(25.768,16)	(224.750,69)	(10.954,35)	(29.181,68)
Outras Despesas/Receitas de Provisões		-	(47.000,00)	19.009,54	19.009,54
Resultado Antes da Tributação e Participações		5.555.700,90	9.802.606,70	4.085.894,85	8.121.349,26
Imposto de Rendas		(227.726,16)	(347.947,90)	(210.682,82)	(366.506,36)
Contribuição Social		(136.164,05)	(216.260,46)	(136.023,04)	(238.337,16)
Participações nos Resultados de Empregados		(157.618,00)	(340.453,36)	(123.292,82)	(271.455,47)
Sobras/Perdas Antes das Destinações		5.034.192,69	8.897.944,98	3.615.896,17	7.245.050,27
Destinações Legais e Estatutárias		-	(5.929.175,96)	-	(4.319.726,04)
FATES		-	(395.278,40)	-	(416.266,20)
Reserva Legal		-	(5.533.897,56)	-	(3.903.459,84)
Resultado Antes dos Juros ao Capital		5.034.192,69	2.968.769,02	3.615.896,17	2.925.324,23
Juros ao Capital		(528.389,40)	(992.377,04)	(742.949,45)	(1.531.231,43)
Sobras/Perdas Líquidas		4.505.803,29	1.976.391,98	2.872.946,72	1.394.092,80
As Notas Explicativas são parte integrante das demonstrações contábeis.		-	-	-	-